全 建 事 発 第 0 4 3 号

       令和 2 年 6 月 1 2 日

各都道府県建設業協会

専務理事・事務局長 殿

一般社団法人全国建設業協会

専務理事 山 崎 篤 男

新型コロナウイルス感染防止対策に伴う熱中症リスク軽減のための

取組事例について（情報提供の依頼）

平素は本会の活動に対しまして、格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、全建事発第 010 号、022 号にて依頼させていただいた「三つの密回避のための取組

事例」について、多数の事例をご提供いただきありがとうございました。提供いただいた事例

につきましては、国土交通省の「建設現場 三つの密の回避等に向けた取組事例」および、本

会の「地域建設業における建設現場の新型コロナウイルス感染症対策の実践」においてまとめ、

周知を行っているところですが、このたび、国土交通省から別添 1 のとおり、新型コロナウイ

ルス感染防止対策に伴う熱中症リスク軽減のための取組事例について情報提供の依頼があり

ました。

つきましては、別添 2調査票の「記入例」のシートを参考に、記入・画像等を貼り付けして

いただき、6 月 22 日（月）15 時までに、事業部宛に電子メールにてご回答いただきたくお願

いします。さらに、新型コロナウイルス感染症に関連し、各都道府県建設業協会、貴会会員企

業にて作成したパンフレット・ポスター・ガイドライン等がございましたら、データを別途提

供いただけますと幸いです。

短い期間でのお願いとなり大変恐縮でございますが、ご協力を賜りたく、何卒よろしくお願

い申し上げます。

【今回特に情報提供を依頼させていただきたい事項】

 ○マスク着用などの感染防止対策に伴う熱中症のリスクを軽減するための取組事例

 ○密室・密閉空間での作業における熱中症及び感染防止のための取組事例

 ○エアコンの使用や、換気に関する工夫

 ○その他、熱中症及び新型コロナウイルス感染症の感染防止の両方に資する取組事例

 ○通気性の高いマスクなど、熱中症及び感染防止の観点から活用している用具類  等

（添付資料）

・別添 1 国土交通省依頼文

・別添 2 調査票（記入シート・記入例）

・参考 1 建設現場「三つの密」の回避等に向けた取組事例

・参考 2 地域建設業における建設現場の新型コロナウイルス感染症対策の実践

以 上

（担当）事業部 平井

TEL 03-3551-9396

FAX 03-3555-3218

ﾒｰﾙ jigyo@zenken-net.or.jp